
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
DPB003/174 del 07/06/2024 

DIPARTIMENTO Risorse  

SERVIZIO Patrimonio e Datore di Lavoro 

UFFICIO Sicurezza e Logistica 
 

OGGETTO: Incarico professionale per valutazione impatto elettromagnetico prodotto dalla centrale 
elettrica ubicata nell'edificio in via San Berardino 25, L’Aquila (AQ), sede del 
Ministero Infrastrutture e Trasporti (OOPP Lazio, Abruzzo, Sardegna) e del 
Dipartimento Territorio ed Ambiente della Regione Abruzzo.  CIG: B20584F21D 
Determinazione a Contrarre, Affidamento e Impegno   dii spesa - URGENTE 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTI:  
- le direttive 2014/23/UE; 2014/24/UE e 2014/25/UE del 26 febbraio 2014 in materia di contratti 
pubblici;  

- la L. 07 agosto 1990 n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.”;  

- il D.Lgs. 14/3/2013 n. 33 in materia di “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

- il D.lgs. 23 giugno 2011, nr. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e s.m.i.”;  

- l’art. 3 della L. 13 agosto 2010, nr. 136 e s.m.i., che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ha 
disposto che gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in 
essere dalla stazione appaltante, il Codice Identificativo Gare (CIG), attribuito dall’ANAC su richiesta 
della stazione appaltante;  

- la Legge 3 agosto 2007, n. 123, recante: "Misure in tema di tutela della salute e della sicurezza sul 
lavoro e delega al Governo per il riassetto e la riforma della normativa in materia"; 

- il D. Lgs. 3 agosto 2009, n. 106 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 9 aprile 
2008, n. 81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

- il D. Lgs. 09 aprile 2008 n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia 
di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;  

- la Legge 23 dicembre 2014 n. 190, art. 1, comma 629 lettera b) che stabilisce, per le pubbliche 
amministrazioni acquirenti di beni e servizi, un meccanismo di scissione dei pagamenti in base al quale 
l’imposta sul valore aggiunto (I.V.A.) - addebitata dai fornitori - deve essere versata direttamente 
all’erario, con le modalità e nei termini indicati nel decreto attuativo pubblicato dal M.E.F.;  

- la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo” e s.m.i.”;  



- la L.R. 1 ottobre 2013 n. 31, recante “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, 
sviluppo dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e locale 
e modifiche alle LL.RR. 2/2013 e 20/2013”;  

- il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  
- la L.R. 26 gennaio 2024, n. 5 “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”;  

- la L.R. 25 gennaio 2024, n. 4 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 
finanziario 2024- 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024)”;  

- il Codice di comportamento dei dipendenti della Giunta Regionale approvato con D.G.R. n. 72 del 10 
febbraio 2014 aggiornato con successiva D.G.R. n.983 del 20.12.2018;  
- il Patto di integrità dei Dipendenti della Giunta regionale approvato con la DGR n.703 del 27/08/2015;  

- la DRG n. 72 del 31.01.2024 recante “Art. 6 del D.L. N. 80 del 9.06.2021, convertito, con 
modificazioni, dalla L. 6 agosto 2021 n. 113. Approvazione del piano Integrato di attività e 
organizzazione (P.I.A.O.) della Regione Abruzzo. Triennio 2024 -2026 -Annualità 2024”;  

 
RICHIAMATI i seguenti articoli del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.: 
- art. 17, comma 2, che prevede, in caso di affidamento diretto, che la decisione a contrarre 
individuano <<l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale>>; 
- art. 50, comma 1, lett. b) che prevede per <<l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi 
i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante>>;  
-  art. 52, comma 1 <<nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di 
importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto 
di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione 
appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno >>; 
 
CONSIDERATO che: 
 presso la sede regionale in L’Aquila, via San Bernardino n. 25, al piano -2 è presente una cabina di 
trasformazione elettrica MT/BT;  
 il RSPP nominato dalla Regione Abruzzo ha segnalato nella relazione di sopralluogo del 8.02.2024, 
registrata al protocollo dell’Ente con n. 0053202/24 del 9.02.2024, in atti del Servizio, la necessità di 
doversi procedere alla valutazione dei rischi da esposizione a campi elettromagnetici in ottemperanza 
all’ art. 208 del D.Lgs.81/08 al fine di garantire la sicurezza dei luoghi di lavoro; 
 
VISTO, altresì, il Decreto legislativo del 01 agosto 2016, n. 159, con il recepimento della direttiva 
2013/35/UE recante “Attuazione della direttiva 2013/35/UE sulle disposizioni minime di sicurezza e di 
salute relative all’esposizione dei lavoratori ai rischi derivanti dagli agenti fisici (campi 
elettromagnetici) e che abroga la direttiva 2004/40/CE” ha introdotto alcune importanti novità nel testo 
unico, in particolare: 
 art. 209 del D.Lgs. 81/08, il quale indica che il Datore di Lavoro “Valuta tutti i rischi per i lavoratori 
derivanti da campi elettromagnetici sul luogo di lavoro e, quando necessario, misura o calcola i livelli 
dei campi elettromagnetici ai quali sono esposti i lavoratori”; 
 art. 207 del D.Lgs 81/2008 precisa che per Campi Elettromagnetici (CEM) si intendono << i campi 
elettrici statici, i campi magnetici statici, i campi elettrici magnetici ed elettromagnetici variabili nel 
tempo con frequenze fino a 300 GHz. L’esposizione ai CEM può provocare effetti biofisici diretti e 
indiretti sui lavoratori>>; 
 



CONSIDERATO, inoltre, che: 
 questo Servizio Patrimonio e Datore di Lavoro ha pertanto richiesto un preventivo di spesa al Dott. 

Domenico Leone, fisico specializzato in radiazioni non ionizzanti, via Fontenuova n. 89, 67100, 
Paganica (AQ), professionista con competenze specifiche in possesso dei requisiti necessari allo 
svolgimento dell’incarico;   
 il Dott. Domenico Leone ha rimesso l’allegato preventivo (All.1), acquisito con prot. RA. 

0170544/24 del 24/04/2024, per un importo complessivo di € 3.600,00, comprensivo delle ritenute 
fiscali e previdenziali, con importo netto da corrispondere pari ad euro 2.880,00, in regime di 
prestazione di lavoro occasionale, ritenuto congruo per l’incarico da svolgere; 
 
RITENUTO: 
 di doversi procedere con urgenza ad effettuare un’indagine al fine della valutazione, misurazione e 

calcolo dei campi elettromagnetici (CEM) del D.Lgs. 81/2008 presso la sede regionale in L’Aquila, 
via San Bernardino n. 25, stante la necessità di verificare che gli ambienti di lavoro siano sicuri e 
salubri per i lavoratori; 
 in particolare di affidare il seguente incarico:  

 indagine delle sorgenti potenzialmente pericolose, mediante sopralluoghi sui luoghi, delle 
mansioni e dei tempi di esposizione dei lavoratori, della eventuale presenza di soggetti sensibili 
al rischio per i quali sono raccomandati limiti inferiori e la specifica valutazione del medico 
competente; 

 caratterizzazione delle sorgenti e scelta del sistema di valutazione più adatto; 
 eventuali misure dei campi elettromagnetici direttamente nelle postazioni di lavoro; 
 analisi dei dati raccolti e confronto con i valori di azione; 
 redazione della relazione tecnica di valutazione dei rischi derivanti dall’esposizione ai campi 

elettromagnetici contenente anche le eventuali azioni da adottare, qualora se ne ravvisasse 
l’opportunità o la necessità; 

 
VISTI i documenti sottoscritti Dott. Domenico Leone, acquisiti con prot. 0191227/24 del 09/05/2024: 
- il Patto di Integrità in materia di contratti pubblici regionali approvato con deliberazione di 

Giunta Regionale n. 703 del 27.08.2015; 
- la dichiarazione della clausola di Pantouflage dall’art. 53, comma 16ter, del D. Lgs. n. 165/2001 

(comma aggiunto dall’art. 1, comma 42, lett. l), L. n. 190/2012) e dall’Allegato C – del Piano di 
Prevenzione della Corruzione Triennio 2020/2022 approvato con DGR n. 513 del 10.08.2020 

- il conto corrente dedicato sottoscritto (dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari); 
- il DGUE; 
- la lettera di incarico, per presa visione ed accettazione; 

PRESO ATTO della dichiarazione sostitutiva resa, ai sensi dell’art.47 del D.P.R. 445/2000, di essere 
iscritto alla Gestione Separata INPS (art. 2, comma 26, della legge 8 Agosto 1995, n. 335) e di essere 
in regola con gli obblighi contributivi e con gli adempimenti previdenziali ed assicurativi, in allegato 
al presente atto (All.2); 
 
VISTO l’esito positivo delle verifiche sulle dichiarazioni rese dal Professionista di seguito specificate: 
 certificato del casellario giudiziale n. 4723/2024/R unitamente certificato dell’anagrafe alle sanzioni 

amministrative n. 467/2024/R; 
 certificato dei carichi pendenti n. prot. 1194 
registrati al protocollo dell’ente con n. 0206777/24 del 21.05.2024; 
 certificato di regolarità fiscale AGEDP-AQ numero55102 del 30.05.2024, registrato al protocollo 

dell’ente con n. 0222595/24 del 30.05.2024; 

 
 



RITENUTO di poter affidare l’esecuzione del servizio in oggetto al Dott. Domenico Leone, via 
Fontenuova n. 89, 67100, Paganica (AQ), C.F. LNEDNC70S14A345K, ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lettera b) del D. Lgs. 36/2023, in quanto l’offerta risulta idonea rispetto alle finalità perseguite dalla 
stazione appaltante e il tecnico risulta in possesso dei requisiti professionali all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; 
 
TENUTO CONTO che, ai sensi del citato art. 17 del D. Lgs. 36/2023, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: valutazione, misurazione e calcolo 
dei campi elettromagnetici (CEM) del D.Lgs. 81/2008 presso la sede regionale in L’Aquila, via San 
Bernardino n. 25; 

- Importo del contratto: € 3.600,00, comprensivo delle ritenute fiscali e previdenziali, con importo 
netto da corrispondere pari ad euro 2.880,00;  

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b); 
- Pagamento: dopo la presentazione della relazione di valutazione dell’impatto elettromagnetico e 

della documentazione a corredo per l’edificio oggetto di indagine, la liquidazione sarà disposta in 
unica soluzione, entro 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della procedura di affidamento; 

PRECISATO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 
106; 
 
DATO ATTO che: 
 ai sensi della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii. è stato acquisito il CIG B20584F21D tramite TRASPARE, 
la piattaforma regionale di approvvigionamento digitale certificata secondo le regole del codice dei 
contratti pubblici del D. Lgs. 36/2023; 
 a termini dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, al perfezionamento dell’affidamento si procederà 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale; 
 
CONSIDERATO di poter impegnare la somma di € 3.600,00 sul capitolo 11205, articolo 8, PDC 
1.03.02.09.000, del Bilancio di Previsione 2024-2026 sul corrente esercizio finanziario 2024, che 
presenta la dovuta capienza; 
 

RITENUTO di nominare Responsabile unico di progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 
36/2023, l’ing. Monica Taddei, responsabile dell’ufficio Sicurezza e Logistica del Servizio Patrimonio 
e Datore di Lavoro; 
 
RAVVISATA pertanto l’urgenza di dover procedere all’affidamento di che trattasi; 
 

DETERMINA 

1) di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2) di procedere a contrarre il servizio per la valutazione impatto elettromagnetico prodotto dalla 

centrale elettrica ubicata nell'edificio in via San Berardino 25, L’Aquila (AQ), sede del Ministero 
Infrastrutture e Trasporti (OOPP Lazio, Abruzzo, Sardegna) e del Dipartimento Territorio ed 
Ambiente della Regione Abruzzo, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023; 

3) di approvare: 

 la procedura di affidamento ad oggetto “Incarico professionale per la valutazione impatto 
elettromagnetico prodotto dalla centrale elettrica ubicata nell'edificio in via San Berardino 25, 



L’Aquila (AQ), sede del Ministero Infrastrutture e Trasporti (OOPP Lazio, Abruzzo, Sardegna) 
e del Dipartimento Territorio ed Ambiente della Regione Abruzzo” ai sensi dell’art. 50 comma 
1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

 la documentazione redatta dal Servizio costituita da DGUE, Lettera di incarico, Patto di 
Integrità, Dichiarazione di Pantouflage; 

 il preventivo (All.1) del Dott. Domenico Leone, via Fontenuova n. 89, 67100, Paganica (AQ), 
C.F. LNEDNC70S14A345K, acquisito con prot. RA. 0170544/24 del 24/04/2024, per 
l’incarico di “Valutazione impatto elettromagnetico prodotto dalla centrale elettrica ubicata 
nell'edificio in via San Berardino 25, L’Aquila (AQ), sede del Ministero Infrastrutture e 
Trasporti (OOPP Lazio, Abruzzo, Sardegna) e del Dipartimento Territorio ed Ambiente della 
Regione Abruzzo” per un importo complessivo di € 3.600,00, comprensivo delle ritenute fiscali 
e previdenziali, con importo netto da corrispondere pari ad euro 2.880,00; 

4) di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. 32/2023, il servizio di “Incarico 
professionale per la valutazione impatto elettromagnetico prodotto dalla centrale elettrica ubicata 
nell'edificio in via San Berardino 25, L’Aquila (AQ), sede del Ministero Infrastrutture e Trasporti 
(OOPP Lazio, Abruzzo, Sardegna) e del Dipartimento Territorio ed Ambiente della Regione 
Abruzzo” al Dott. Domenico Leone, via Fontenuova n. 89, 67100, Paganica (AQ), C.F. 
LNEDNC70S14A345K; 

5) di dare atto che: 
 ai sensi della L. 136/2010 e ss.mm.ii. è stato acquisito per il servizio il CIG B20584F21D; 
 si procederà al perfezionamento dell’affidamento mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale a termini dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs. 36/2023; 
 alla liquidazione ed al pagamento di quanto dovuto si provvederà con apposito provvedimento 

e dietro presentazione di regolare fattura, liquidata dal Servizio Patrimonio e Datore di Lavoro, 
in segno di  avvenuta prestazione; 

6) di precisare che, per quanto non espressamente indicato nel presente provvedimento si applicano 
le disposizioni del Codice dei contratti D.Lgs. 36/2023; 

7) di impegnare, sul Capitolo di spesa 11205, articolo 8, PDC 1.03.02.09.000, del Bilancio di 
Previsione 2024-2026, sul corrente esercizio finanziario 2024, la somma complessiva di € 
3.600,00, comprensivo delle ritenute fiscali e previdenziali, con importo netto da corrispondere 
pari ad euro 2.880,00 in favore del Dott. Domenico Leone, via Fontenuova n. 89, 67100, Paganica 
(AQ), C.F. LNEDNC70S14A345K per il servizio in argomento; 

8) di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Ragioneria Generale per gli adempimenti di 
competenza; 

9) di notificare il presente provvedimento Dott. Domenico Leone, pec: leoned@pec.it; 
10) di stabilire che il presente provvedimento viene pubblicato ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e 

ss.mm.ii. e dell’art 20 del D.Lgs 36/2023 a cura della Responsabile di Ufficio. 
 

Allegati: 
All.1 Preventivo; 
All.2 iscrizione Gestione Separata INPS. 
 

L’Estenditrice 
         Ing. Monica Taddei 

Firmato elettronicamente 

La Responsabile dell’Ufficio 
Ing. Monica Taddei 

Firmato elettronicamente 
 
 

Il Dirigente del Servizio 
Ing. Pasquale Di Meo 
Firmato digitalmente 




